
  
 

 

 

 
  

 

Sviluppo Campania SpA 

 

Sede Legale  

Via Santa Lucia, 81 

80132  Napoli 

 

Sede Amministrativa  

Via Terracina,230 

80125  Napoli 

Tel. 081 23016600 

Società soggetta                 

alla direzione                           

e al coordinamento              

della Regione Campania 

Via Santa Lucia, 81 

80132 Napoli 

C.F. 80011990639 

 

 Capitale Sociale  N. Registro Imprese  P.IVA 06983211217 www.sviluppocampania.it 

 euro 6.071.588,00 i.v. NA 853271  Codice Fiscale 06983211217 PEC sviluppocampania@legalmail.it 

DETERMINA   
 
OGGETTO: ODA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE N.1 LICENZA 
SHAREPOINT 2019 SERVER E N. 10 LICENZE SHAREPOINT 2019 USER CAL CIG Z943AEAF5E CUP 
J28I19000300002 - Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. n. 76/2020 convertito 
nella legge 120/2020 come modificato dal decreto-legge n.77/2021 convertito in legge 29 luglio 
2021, n. 108 - Progetto: Politiche Giovanili - DGR n. 896 del 28/12/2018 - Intervento denominato 
Piattaforma digitale “ I Giovani per la Campania”- Convenzione Protocollo N° 0000138 / E del 
08/01/2021 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO  

 che Sviluppo Campania SpA è una società in-house della Regione Campania soggetta all’attività 
di direzione e coordinamento della stessa;  

 che la L.R. 26/2016 all’art. 4 co.2 prevede l’aggiornamento del Piano triennale per i Giovani 2018-
2020;  

  che con DGR n. 896 del 28.12.2018 è stato approvato il detto aggiornamento con la previsione 
di una scheda Intervento denominata Piattaforma digitale «I Giovani per la Campania”, che 
corrisponde all’intervento n. 9 della programmazione biennale 2017/2018 degli interventi a favore 
dei Giovani, approvata con DGR n. 795 del 28.12.2016, in attuazione dell’art. 9 della L.R. n. 26 del 
08.08.2016;  

  che con DGR n. 444 del 24.9.2019 avente ad oggetto “Fondo Nazionale 2019 Politiche Giovanili: 
Presa d'atto dell'Intesa del 24 gennaio 2018 e Linee di Programmazione”, è stata approvata la 
scheda denominata “Costruire il futuro - Progetti per la partecipazione, l’autonomia e la cultura 
giovanile” tra cui è prevista la promozione delle azioni di cui alla DGR n. 896 del 28.12.2018 e 
successivi aggiornamenti;  

 che di intesa con l’Assessorato alle Politiche Giovanili, la UOD Politiche giovanili, intende 
rinnovare l’intervento garantendo continuità per almeno 24 mesi e prevedendo azioni integrative 
relativamente alle piattaforme in essere per i bandi (Rendicontazione on line per Promossi e 
Giovani in Comune prima e seconda finestra e back-office, piattaforma per forum comunali con 
sezione nel portale); 

 che con nota prot. PG/2020/0523567 del 5/11/2020 è stata chiesta a Sviluppo Campania, società 
in house della Regione Campania, la presentazione di un Programma/Progetto attuativo che segua 
la medesima struttura dei programmi attivati nei due anni precedenti. La durata del Progetto è di 
mesi 24;  

 che con nota prot. PG/2020/0548603 del 19/11/2020, è stata acquisita dagli uffici regionali la 
proposta di progetto attuativo inviata da Sviluppo Campania inerente l’intervento Piattaforma 
digitale” I giovani per la Campania” per un valore di euro 483.355,67; 

 che con D.D. n. 49 del 27/11/2020 sono stati approvati lo schema di convenzione e il progetto 
attuativo del su menzionato Intervento; 

 che in data 7/01/2021 nostro prot. 0000138/E del 08/01/2021, il responsabile della UOD Politiche 
giovanili ha trasmesso la convenzione firmata per un importo di euro 483.355,67 e per la durata di 
24 mesi;  

 che con nota PG/2022/0628757 del 19/12/2022, registrata al prot. SC 0017584/E del 
19/12/2022, è stato autorizzato il differimento della data di fine attività al 30/04/2023 per 
consentire il completamento delle attività di progetto; 

 che con nota della UOD 02 PG/2023/0188332, registrata al prot. SC 5279/2023 del 06/04/2023 è 
stata autorizzato lo slittamento della durata della convenzione al 31/10/2023 e la rimodulazione 
del budget come da nota SC prot. 5154/2023 del 05/04/2023. 
 
CONSIDERATO 

 che con nota del 12 aprile 2023 e allegata specifica di acquisto (SDA) il Responsabile della 
commessa: 
 comunica che per la realizzazione delle attività si rende necessario, come indicato dal 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
3
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

referente informatico impegnato nelle attività specifiche di commessa, l’acquisizione di 
servizi informatici per il rinnovo e l’acquisto di licenze SW per la manutenzione e gestione 
evolutiva della piattaforma digitale “I giovani per la Campania” per un importo di euro 
12.000.00  oltre IVA di cui € 2.500,00 oltre iva per l’acquisto e installazione delle licenze 
software per la gestione e l’aggiornamento del portale “i Giovani per la Campania”;  

 indica che tale somma trova capienza nell’ambito del budget del progetto esecutivo alla voce 
“Acquisto licenze software e hardware” per un importo residuo di euro 27.400,00 oltre IVA; 

 chiede di procedere all’acquisizione della fornitura di licenze software per estendere la Farm 
Solution di SharePoint per la gestione della piattaforma informatica per gli avvisi indicati 
della UOD 02 politiche Giovanili (N.1 LICENZA SHAREPOINT 2019 SERVER E N. 10 LICENZE 
SHAREPOINT 2019 USER CAL) con le caratteristiche indicate nella Specifica di acquisto per 
un importo massimo di € 9.500,00 oltre IVA. 

 che sul MEPA, l’operatore economico “SMS ENGINEERING” rende disponibile, sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, la fornitura oggetto del presente 
approvvigionamento, corrispondente alle caratteristiche necessitate, per l’importo di € 9.445,00 
oltre IVA; 

 che Il costo complessivo di € 9.445,00  oltre IVA risulta congruo; 

 che l’operatore economico “SMS ENGINEERING CF Partita IVA:07334030637” risulta iscritto al 
MEPA, ed è quindi in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

 che è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.); 

 che sono stati espletati, in riferimento al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.80 del D.Lgs. 50/2016, con esito favorevole i seguenti accertamenti: 
- Consultazione del casellario [delle Annotazioni Riservate] ANAC; 
- Verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) tramite il servizio DURC online; 
- Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 
- Certificato del Casellario Fallimentare. 

 che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 come 
modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108, per l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto;  

 che “SMS ENGINEERING” è operatore economico di comprovata affidabilità che ha già svolto 
servizi analoghi a quelle oggetto di affidamento; 

 che con nota del 26 aprile 2023 il RUP – di cui Determina protocollo n. 03990U del 02/07/2018 - 
comunica che l’affidamento è stato registrato con CIG Z943AEAF5E 
 
RITENUTO 

 per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta “SMS ENGINEERING Partita 
IVA:07334030637” per l’importo di € 9.445,00 oltre IVA procedendo all’ invio di O.D.A. del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 
VISTO  

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “DECRETO GOVERNANCE del Piano nazionale di rilancio 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito in LEGGE 29 luglio 2021, n. 108; 

 l’art. 63 del d. lgs. 50/2016 e smi; 

 il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e smi che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in materia di Amministrazione trasparente; 

 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 le Linee Guida Anac n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 (Decreto Correttivo), approvate con 
delibera del Consiglio Anac n. 206 del 1° marzo 2018; 

 la Legge 55/2019, di conversione del Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019) pubblicato in 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
3
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



  

 

 

 
  

Gazzetta Ufficiale del 17 giugno 2019; 

 il regolamento acquisti di Sviluppo Campania per l'acquisizione forniture e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria adottato con Determina prot. 0010674I del 14/09/2021; 

 la determina Protocollo N° 0017827 / I del 27/12/2022 con la quale si istituiva l’Albo Fornitori 
online “TRASPARE” riferito alla Sviluppo Campania Spa per lo svolgimento di procedure negoziate 
sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

 DI AFFIDARE all’operatore “SMS ENGINEERING Partita IVA:07334030637” ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e smi, la fornitura di licenze software per estendere la Farm 
Solution di SharePoint per la gestione della piattaforma informatica per gli avvisi indicati della 
UOD 02 politiche Giovanili (N.1 LICENZA SHAREPOINT 2019 SERVER E N. 10 LICENZE SHAREPOINT 
2019 USER CAL)  per l’importo di € 9.445,00 oltre IVA; 

 DI DISPORRE l’invio di O.D.A. del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 DI DARE ATTO che il contratto (O.D.A) verrà prodotto automaticamente dal sistema e-
procurement- MePA, firmato digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è 
stato caricato dal sistema; 

 DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Dott. Dario Ruggiero; 

 DI INDIVIDUARE come responsabile dell’esecuzione la Dott.ssa Teresa Zannelli; 

 DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo www.sviluppocampania.it, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 

 
Il Direttore Generale  

Dott. Fortunato Polizio 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
3
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


